
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 01/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 __________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

 

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 091

 

DE 08 DE AGOSTO

 

DE 2022.

 
 
 
 

“Altera o item V do Artigo 2º e o §3º do Artigo 
6º da Lei Municipal nº 547, de 17 de março de 
2022 que criou

 

o Programa de Incentivos para o 
Desenvolvimento Econômico e Social de 
Douradina

 

–

 

PRODES-DINA, e dá outras 
providências”.

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Jean 
Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
Aprovou e ele Sanciona

 

a seguinte Lei:

 
 
 
 
 

Art. 1º.

 

O item V do Art. 2º da Lei Municipal nº 547, de 17 de março de 2022, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

 

V -

  

promover o desenvolvimento sustentável local, proporcionando aos 
empreendimentos instalados em Douradina condições de manutenção, 
desenvolvimento e expansão de suas atividades;

 
 
 

Art. 2°.

 

O

 

§3º do Artigo 6º da Lei Municipal nº 547, de 17 de março de 2022

 

passa a vigorar com a 
seguinte redação:

 

§ 3º

 

Para fins do disposto no inciso I, os requerentes deverão apresentar certidão 
negativa de débitos gerais ou positiva com efeitos de negativa.

 
 
 

Art. 3º.

 

Esta Lei Municipal

 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal

 

de Douradina/MS, 08 de agosto de 2022.

 

 

 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito Municipal

 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 02/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 
Gabinete do Prefeito

 
 

____________________________________________________________________

 
 

________________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 092/2022, DE 08 DE AGOSTO

 

DE 2022.

 
 

“Altera a linha

 

VI-A da Tabela 1 do Anexo

 

I

 

da Lei Complementar 
nº 88, de 17 de março de 2022, e

 

dá outras providências”.

 
 

  

O

 

Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo 
Senhor Jean Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
Lei, Faz Saber que a Câmara Municipal Aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 
 

Artigo 1º -

 

Fica alterada

 

a linha

 

VI-A da Tabela I

 

do Anexo I da Lei Complementar 
nº 88,

 

de 17 de março de 2022,

 

que passa a vigorar

 

conforme novos valores da Tabela I do Anexo 
desta Lei.

  

Artigo 2º -

 

O valor da remuneração de que trata esta Lei será retroativo ao mês de 
maio de 2022.

 

Parágrafo único.

 

Os valores referentes aos meses de maio, junho e julho de 2022 
serão pagos aos servidores conforme repasses do Governo Federal.

 
 

Artigo 3º -

 

As despesas decorrentes do vencimento base de que trata

 

esta Lei é de 
responsabilidade do Governo Federal, conforme a Emenda Constitucional nº 120/2022.

 
 

Artigo 5º -

  

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio do prédio da Prefeitura Municipal.

 
 
  

Artigo 6º -

 

Revogam-se as disposições em contrário, em especial a linha

 

VI-A da 
Tabela 1 do Anexo I da Lei Complementar nº 88, de 17 de março de 2022.

 
 

 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Douradina/MS, 08 de agosto

 

de 2022.

 
 
 
 
 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 
         

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 03/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 ____________________________________________________________________

 
 

________________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

 
ANEXO I 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 092/2022, DE 08 DE AGOSTO

 

DE 2022.

 
Tabela 1 –

 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

 
VIGENCIA: 01/05/2022

 

NÍVEL              
CLASSE

 

A

 

B

 

C

 

D

 

E

 

F

 

G

 

I

 

R$1.325,94

 

R$1.383,21

 

R$1.440,81

 

R$1.498,44

 

R$1.556,05

 

R$1.613,68

 

R$1.671,29

 

II

 

R$1.327,10

 

R$1.384,47

 

R$1.442,14

 

R$1.499,83

 

R$1.557,50

 

R$1.615,17

 

R$1.672,86

 

III

 

R$1.328,25

 

R$1.385,74

 

R$1.443,48

 

R$1.501,21

 

R$1.558,95

 

R$1.616,69

 

R$1.674,43

 

IV

 

R$1.339,50

 

R$1.397,80

 

R$1.456,13

 

R$1.514,43

 

R$1.572,74

 

R$1.631,07

 

R$1.689,37

 

V

 

R$1.524,31

 

R$1.591,85

 

R$1.659,42

 

R$1.726,96

 

R$1.794,51

 

R$1.862,08

 

R$1.929,62

 

VI

 

R$1.591,10

 

R$1.661,99

 

R$1.732,89

 

R$1.803,77

 

R$1.874,65

 

R$1.945,55

 

R$2.016,44

 

VI-A

 

R$2.424,00

 

R$2.545,20

 

R$2.666,40

 

R$2.786,60

 

R$2.908,80

 

R$3.030,00

 

R$3.151,20

 

VII

 

R$2.279,57

 

R$2.384,88

 

R$2.490,19

 

R$2.595,52

 

R$2.700,83

 

R$2.806,14

 

R$2.911,46

 

VIII

 

R$2.934,36

 

R$3.072,42

 

R$3.243,08

 

R$3.348,53

 

R$3.486,57

 

R$3.624,64

 

R$3.762,69

 

IX

 

R$4.985,48

 

R$5.226,08

 

R$5.466,68

 

R$5.707,30

 

R$5.947,92

 

R$6.188,52

 

R$6.429,13

 

X

 

R$11.266,73

 

R$11.821,39

 

R$12.376,08

 

R$12.930,74

 

R$13.485,42

 

R$14.040,09

 

R$14.594,77

 

 

TABELA 2-

 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SÍMBOLO

 

VALOR -

 

R$

 

CAS 1

 

6940,82

 

DAS 1

 

-

 

DAS 2

 

3.308,57

 

DAS 3

 

2.144,53

 

DAS 4

 

1.455,21

 

DAS 5

 

1.212,00

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 04/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 __________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

 

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 093

 

DE 08 DE AGOSTO

 

DE 2022.

 
 
 
 

“Dispõe sobre a alteração dos valores 
constantes no Anexo Único da Lei Municipal nº 
328/2005 de 19 de dezembro de 2005, e dá outra 
providencias”.

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo 
Senhor Jean Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal Aprovou e ele Sanciona

 

a seguinte Lei:

 
 
 
 
 

Artigo

 

1º

 

-

 

Ficam alterados os valores constantes no Anexo Único da Lei Municipal 
nº 328/2005 de 19 de dezembro de 2005, que passam a vigorar em conformidade com o Anexo desta 
Lei.

 
 
 
 

Artigo

 

2°

 

-

 

Esta Lei Municipal

 

entra em vigor na data de sua publicação,

 

revogadas as 
disposições em contrário.

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal

 

de Douradina/MS, 08 de agosto

 

de 2022.

 

 

 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 05/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 __________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

 

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

ANEXO I

 

–

  

LEI COMPLEMENTAR Nº 093/2022

 
 
 

CARGO

 

DENTRO DO ESTADO

 

(Municípios Limítrofes)

 

DENTRO DO 
ESTADO

 
 

FORA DO ESTADO

 Prefeito Municipal

 

R$ 235,52

 

R$ 556,56

 

R$ 1.113,12

 

Vice-Prefeito e demais ocupantes 
de cargos comissionados cujo 
símbolo é de DAS 1.

 

R$ 159,02

 

R$ 397,54

 

R$ 795,08

 

Ocupantes de cargos 
comissionados

 

cujo símbolo é 
DAS 2 e demais servidores de 
Nível Superior

 

R$ 119,26

 

R$ 318,03

 

R$ 636,07

 

Demais Servidores

 

R$ 119,26

 

R$ 318,03

 

R$ 477,05

 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 06/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 

__________________________________________________________________

 
 

_____________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

e-mail: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

LEI MUNICIPAL Nº 557

 

DE 08 DE AGOSTO

 

DE 2022.

 

 

“Cria o Programa Municipal de Doações e 
Incentivos de Douradina/MS e dá outras 
providências”.

  
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo 

Senhor Jean Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 

Municipal Aprovou e ele Sanciona

 

a seguinte Lei:

 

                                                 

Art.

 

1º -

 

Fica autorizado o Poder Executivo a criar o Programa Municipal de Doações 

e Incentivos de Douradina/MS, no âmbito do município de Douradina/MS.

 

 

Art.

 

2º

 

-

  

O atendimento do Programa Municipal de Doações e Incentivos de 

Douradina/MS será prestado mediante doações de qualquer natureza com a finalidade de atender e 

beneficiar instituições, agremiações, associações, sindicatos, entidades diversas, desportistas em 

geral, eventos diversos, datas comemorativas diversas, grupos e/ou indivíduos na realização de 

campanhas de arrecadação e todo e qualquer indivíduo ou família residentes e/ou estabelecidos no 

município de Douradina.

 

 

§ 1º Poderão ser doados aos alunos matriculados nas escolas municipais, livros 

diversos, cadernos e material didático, kit escolar, camisetas, uniformes, mochila, tênis, ovos de 

pascoa, alimentos, itens de premiação, entre outros;

 

 

§ 2º Poderão ser prestados auxílios de apoio e incentivo ao esporte com doação de 

bolas, camisetas, medalhas, troféus, redes, uniformes, colete, chuteiras, entre outros;

 

 

§3º Em eventos, comemorações, projetos e campanhas diversas realizadas pelos 

órgãos e/ou Autarquias da Administração Pública Municipal poderão ser distribuídos

 

kit de higiene 

e limpeza, itens de apoio às gestantes e bebês, cestas de natal, alimentos de qualquer natureza, 

brinquedos diversos, bonés, camisetas, canetas, troféus, medalhas, brindes em geral, entre outros;

 

 

Art.

 

3º

 

-

 

Fica autorizado a doação de uniformes, alimentos, ovos de pascoa, cestas 

de natal e brindes em geral aos servidores públicos municipais, em épocas comemorativas ou a critério 

da administração municipal, se houver disponibilidade financeira e interesse administrativo.

 

 

Art.

 

4º -

 

As instituições, agremiações, associações, entidades diversas, desportistas 

em geral, grupos e/ou indivíduos na realização de campanhas de arrecadação e todo e qualquer 

indivíduo ou família que tenham interesse em ser atendido pelo Programa Municipal de Doações e 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 07/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
 __________________________________________________________________

 
 

_____________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

e-mail: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

Incentivos deverão entregar a solicitação por escrito na Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças.

 

 

Art.

 

5º

 

-

 

O Programa Municipal de Doações e Incentivos de Douradina/MS será 

desenvolvido pelas Secretarias e Autarquias Municipais e administrado pela Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças.

 

 

Art.

 

6º

 

-

 

Os recursos para a execução do programa correrão à conta de dotação 

orçamentária vigente

 

no orçamento municipal.

 

 

Art. 7° -

 

Esta Lei entra em vigor da data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Douradina/MS, 08 de agosto

 

de 2022.

 

 

 

 

 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito Municipal

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 08/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

Resultado de Licitação 

O Município de Douradina/MS, torna publica aos interessados, os seguintes resultados: 

Pregão Eletrônico: 06/2022  

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de patrulha mecanizada composta por 01 (uma) RETROESCAVADEIRA conforme CONVÊNIO 
PLATAFORMA+BRASIL No

 
898029/2020, em atendimento a demanda da Secretaria de Obras 

e Serviços Urbanos,
 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos

 

Vencedor: DIMAQ CAMPOTRAT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRLEI R$ 420,000.00

 

Douradina -

 

MS 08 de agosto

 

de 2022.

 

LUCIANA COSTA OREJANA-

 

PREGOEIRA 

 
 

Termo de Adjudicação

 

Nos termos do Art. 4º, Inciso XX da Lei Federal 10.520/02 a Pregoeira, decidiu por adjudicar o objeto do 
Pregão Eletrônico Nº 06/2022. 

 

Vencedor: DIMAQ CAMPOTRAT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRLEI R$ 420,000.00

 

Douradina -

 

MS 08 de agosto

 

de 2022.

 

LUCIANA COSTA OREJANA-

 

PREGOEIRA 

 
 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 09/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 10/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 11/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 12/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 13/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 14/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 15/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 16/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 17/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 18/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 19/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 20/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 21/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 22/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 23/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 24/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 25/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 26/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 27/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 28/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 29/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 30/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 31/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 32/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 33/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 34/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 35/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 36/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 37/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 38/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 39/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 40/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 41/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 42/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 43/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 44/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 45/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 46/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 47/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 48/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 49/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 50/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 51/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 52/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 53/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 54/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 55/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 56/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 57/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 58/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 59/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 60/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 61/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 62/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 63/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 64/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 65/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 66/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

    

Avenida Presidente Dutra, 982 –

 

Centro –

 

Douradina/MS –

 

Fone: (67) 3412-1103 –

 

e-mail: cmasdouradina@gmail.com

 

 
Conselho Municipal De Assistência Social  de  

Douradina –
 

Mato Grosso Do Sul
 

RESOLUÇÃO Nº 019/2022/CMAS

 
 Aprova a Aquisição de Material

 

Permanente

 

com 
Recurso

 

do PSB-PAIF.

 
 
O Conselho Municipal de Assistência

 

Social

 

de Douradina/MS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 228/95 de 30 de novembro de 1995 e alterada pela lei 411/2011 de 20 de dezembro de 

2011.

 

 

RESOLVE

 

Art. 1º

 

-

 

Aprovar em reunião ordinária realizada em 04 de agosto

 

de 2022, a aquisição de

 

material

 

permanente com recurso do

 

PSB-PAIF,

 

tendo em vista demanda apontada pelo Centro de Referência de 

Assistência Social, o CMAS aprova aquisição de equipamentos registrado em ata

 

de n.º 300/2022.

 

 

Art. 2º

 

-

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

    

 

Douradina/MS, 04 de agosto

 

de 2022.

 

 
 

 

 

_______________________________

 

Alessandra Aparecida França de Oliveira 

 

Presidente do CMAS

 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 67/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°331Ano: 002Terça-feira 09 de agosto de 2022

 Pag. 68/68 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

  

  

 

 

                  

                                                    

 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 

Gabinete do Prefeito 

 

 
  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2022 
 

PARTES: Município de Douradina/MS 
Naiane Raquel Silva dos Santos 

OBJETO:  Prestação de Serviços p o desempenho da função de Enfermeira, em 
caráter temporário e precário. 

VIGÊNCIA: 04.08.2022 a 13.04.2023. 
VALOR MENSAL: R$ 4.985,48 (quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e 

oito centavos) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

10.301.0020.2024  
3.1.90.11.00  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal n°.447/2017 de 27/03/2017 
DATA: 04/08/2022 
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante 

Naiane Raquel Silva dos Santos p/ Contratada 

  
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2022 
 

PARTES: Município de Douradina/MS 
Adalgiza Jonismar Anunciato da Silva Diniz 

OBJETO:  Prestação de Serviços p o desempenho da função de Nutricionista, em 
caráter temporário e precário. 

VIGÊNCIA: 08.08.2022 a 01.03.2023. 
VALOR MENSAL: R$ 2.934,36 (dois mil novecentos e trinta e quatro reais e trinta e seis 

centavos) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

10.301.0020.2052  
3.1.90.11.00  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal n°.447/2017 de 27/03/2017 
DATA: 08/08/2022 
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante 

Adalgiza Jonismar Anunciato da Silva Diniz p/ Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68

		2022-08-09T08:15:16-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




